

ТАШКИЛОТИ АМОНАТӢ ҚАРЗИИ ХУРДИ “АРДО КАПИТАЛ” ХИСОБОТИ МОЛИЯВИИ СОЛИ 2023

Мақсади мо ба даст овардани боварии устуворе, ки ҳисоботи молиявӣ таҳрифи чидди бо сабабҳои хатогӣ ё амалҳои муҳосилакорона надорад, ва дар тартиб додани хулосаи аудиторӣ изҳори ақидаи моро дар бар мегирад. Боварии устувор — ин дараҷаи баланди боваринокиро ифода мекунад, аммо барои ҳамавақт дарёфт намудани хатогихоӣ назаррас ки дар раванди тафтиши аудиторӣ мувофиқи СБА гузаронидашуда кафолат намедихад. Таҳриф метавонад натиҷаи хатогӣ ё амалиётҳои мусоҳибакорона бошад ва назаррас ба ҳисоб меравад, агар бо асос тахмин карда шавад ки дар алоҳидаги ё дар маҷмӯъ онҳо бо қарорҳои иқтисодии истифодабарандагон, ки дар асоси ҳамин ҳисоботи молиявӣ қабул кардашаванда таъсир расонад.

Дар чорҷӯбаи аудити мувофиқи СБА гузаронидашаванда, мо ақидаронии касбиرو истифода мебарем ва нобоварии касбиरो дар давоми раванди аудит нигоҳ медорем. Ғайр аз он:

- а) хавфҳои таҳрифи назаррас ки ҳамчун натиҷаи хатогӣ ё амалҳои мусоҳилкорона ба миён омадаанд ошкор ва баҳо медиҳем; ҳавобан ба ин хавфҳо амалиётҳои аудитро коркард ва мегузаронем; далелҳои аудиторӣ кифоя ва бозътимодноро ҳам меоварем, ки асоси инъикоси ақидаи мо мегардаднд. Хавфи ошкор нагардидани таҳрифҳои назаррас дар натиҷаи амалҳои мусоҳилкорона муҳимтар аст нисбат ба хавфи ошкор нашудани таҳрифҳои назаррас дар натиҷаи роҳ додани хатогихо, зеро амалҳои мусоҳилакорона метавонанд забоняккунӣ, сохтакори, амали қасдан ба назар нагирифтани таҳрифи ахбороти пешниҳодшуда ё амали хилофи системаи назорати дохилоро дарбар гирад.
- б) системаи назорати дохили, ки барои аудит бо мақсади таҳия намудани тартиботи аудиторӣ барои ҳолатҳои мувофиқ аҳамият дорад меомӯзем, аммо на бо мақсади инъикоси ақида оиди самаранокии системаи назорати дохили шахси тафтишшаванда;
- в) ба дурусти сиёсати ҳисобгирӣ истифодашаванда асосноки баҳодии баҳисобгирӣ ва ба эзоҳдиҳии мувофиқи ахборотҳо ки аз тарафи роҳбарияти шахси тафтишшаванда таёр карда шудааст, баҳо медиҳем;
- г) оиди дуруст истифодабарии фарзкунӣ нисбат ба фаъолияти бефосила аз тарафи роҳбарияти шахси тафтишшаванда хулоса мебарорем ва дар асоси далелҳои аудиторӣ гирифташуда оиди мавҷуд будани номуаяниҳои назарраси ба воқеа ё шартҳои ки дар натиҷаи онҳо шубҳаҳои чидди нисбати қобилияти давом додани фаъолияти бефосилаи шахси тафтишшаванда пайдо мегарданд, хулоса мебарорем. Агар мо оиди мавҷудияти номуаяниҳои назаррас ошкор намоем, мо бояд диққатро дар хулосаи аудиторӣ худ ба эзоҳи ахбороти мутобик дар ҳисоботи муҳосиби соли наҷалб намоем, агар чунин эзоҳдиҳии ахборот мутобик дар ҳисоботи муҳосиби соли наҷалб намоем, агар чунин эзоҳдиҳии ахборот номувофиқ бошад шакли хулосаи худро тағйир диҳем. Ақидаҳои мо ба далелҳои аудиторӣ ки то санаи хулосаи аудиторӣ мо гирифта шудаанд асос ёфтанд. Аммо воқеаҳо ё шароитҳо дар оянда метавонанд ба қобилияти давом додани бефосилаи фаъолияти шахси тафтишшаванда таъсир расонанд;
- д) ба пешниҳодкунӣ ҳисоботи муҳосиби умуман таркиб ва мазмуни он бо назардошти эзоҳи ахборотҳо, инчунин амалиётҳо ба воқеаҳо, ки асоси ҳисоботи солони муҳосиби ва таъмини бозътимодии онро нишон медиҳанд, баҳо мегузорем.

ҚТММ “Расселл Бедфорд ААА”

Директор _____ Ҳамдамов А.Н.

31 март соли 2024

ш. Душанбе, Ҷумҳурии Тоҷикистон



12